
 
ANO 2022 - Nº CCXI – DATA: 17 de Outubro  de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA N.º 27190 
De 11 de outubro de 2022. 

Dispõe sobre nomeação de Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo, 
constante do Edital n.º 001/2022.  
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,  
R E S O L V E 
Art. 1º: Designam os senhores: VICTOR 
HUGO JUNQUEIRA, RG n.º 33.513.188-
8; CLAYTON THOMAZELLI, RG. n.º 
42.797.963-8; VINÍCIUS BÉRGAMO 
SILVA, RG. nº 40.184.771-8; AURICÉLIA 
MENEGOLO, RG. nº 11.435.952 e 
RAFAEL COELHO DO NASCIMENTO, 
RG. n.º 30.275.322-9, para compor a 
COMISSÃO ORGANIZADORA DE 
PROCESSO SELETIVO, para 
preenchimento de cargos vagos regidos 
pelo Regime Celetista, constantes do 
Edital 001/2022, publicado no Diário 
Oficial do Município da Estância Turística 
de Batatais, Estado de São Paulo, que 
sob a presidência do primeiro, terão as 
atribuições de preparar, aplicar e julgar as 
provas, podendo designar subcomissões 
examinadoras para o bom e fiel 
cumprimento das atribuições.   
Art. 2º A Comissão Organizadora terá a 
responsabilidade de cumprir as 
determinações do Regulamento do 
Processo Seletivo, estabelecido no Edital 
001/2022.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 11 DE OUTUBRO DE 2022.  
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27191 
De 11 de outubro de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor CARLOS EDUARDO 
BOLDRIN, R.G. n.º 44.760.470-3, do 
cargo de Provimento por Concurso 
Público de OPERADOR DE MÁQUINAS, 
a partir de 10 de OUTUBRO de 2022, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 11 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

______________________ 
 

PORTARIA N.º 27192 
De 11 de outubro de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor ANDERSON 
HENRIQUE HIROSI, R.G. n.º 45.028.342-
2, do cargo de Provimento por Concurso 

Público de AGENTE ADMINISTRATIVO 
(ESCRITURÁRIO), a partir de 10 de 
OUTUBRO de 2022, declarando, ao 
mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 11 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
   
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
39ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 18/10/2022 
EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 46643 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a 
realização de manutenção básica e as 
benfeitorias necessárias no campo de 
futebol amador, localizado na Praça Rute 
Macedo, no Parque Nova Alvorada, mais 
precisamente, defronte a Rua Mercedes 
Yara Bertuqui. 
INDICAÇÃO 46645 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
destine as UBS's - Unidades Básicas de 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexra-feira, 17 de Outubro de 2022. 

2 
 
Saúde do Município como pontos de 
embarque e desembarque de pacientes 
de Batatais com destino aos hospitais da 
região. 
INDICAÇÃO 46646 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a instalação de mais lixeiras no 
entorno do Lago Artificial "Ofélia Borges 
Silva Alves", bem como que realize 
campanhas quanto ao correto descarte de 
lixo no local, intensificando, também, a 
fiscalização, principalmente nos finais de 
semana. 
INDICAÇÃO 46648 DO SR. 
VEREADOR ANDRÉ CALÇADOS, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo que 
estude a possibilidade de nomear uma 
rua ou outro logradouro do Município, 
como “Maria Leila Cintra Barbeiro”, a fim 
de homenagear esta ilustre 
personalidade. 
INDICAÇÃO 46660 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Propõe ao Sr. Chefe do Executivo que 
estude a possibilidade de criar vagas de 
estágio para os alunos do nível médio, 
bem como realizar parcerias com 
entidades assistenciais, objetivando a 
disponibilização dessas vagas. 
INDICAÇÃO 46661 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal estude a 
possibilidade de realizar programa de 
desburocratização para abertura de novas 
empresas em Batatais. 
INDICAÇÃO 46666 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
determine providências objetivando a 
aquisição de uma máquina patrola 
(plaina), para ser utilizada na patrulha 
rural. 
INDICAÇÃO 46667 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo estude 
a possibilidade de lançar a campanha de 
conscientização de limpeza e 
conservação de terrenos, orientando a 
população em ação própria que deverá 
anteceder as ações de fiscalização e 
aplicação de sanção pecuniária prevista 
em Lei Municipal. 
ORDEM DO DIA  
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR46633 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Regulamenta as atribuições dos cargos 
vinculados à Secretaria Municipal de 
Educação, previstos na Lei Complementar 
nº 07/2003, que dispõe sobre o Plano de 
Empregos, Carreiras e Salários e 
organiza o Magistério Público da 
Prefeitura Municipal de Batatais. 
PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR46641 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a criação e incorporação de 
cargos ou empregos públicos, alterando o 
Anexo VII, da Lei Complementar nº 
07/2003. 

Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR46637 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa alterar a quantidade de cargos de 
Coordenador Pedagógico, previstos na 
Lei Complementar nº 58/2022, que altera 
o Plano de Empregos, Carreiras e 
Salários do Magistério. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 46636 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Versa sobre autorização para abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
185.499,40, à Secretaria Municipal de 
Saúde, para a manutenção das ações de 
atenção básica. 
PROJETO DE LEI 46638 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Institui a Semana Municipal de 
Conscientização sobre o Transtorno de 
Déficit de Atenção com Hiperatividade 
(TDAH), no Calendário Oficial do 
Município de Batatais. 
PROJETO DE LEI 46639 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Altera a nomenclatura do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional para Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - COMSEA. 
PROJETO DE LEI 46640 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
501.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Saúde, visando repasse à 
Santa Casa de Misericórdia e Asilo dos 
Pobres de Batatais. 
Única Discussão e Votação 
REQUERIMENTO 46647 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Visando que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se consta no cronograma de 
obras da Administração a abertura da 
Avenida Tancredo Neves, dando 
sequência à via localizada no Bairro Alto 
da Bela Vista, esclarecendo, em caso 
afirmativo, quando será promovida esta 
iniciativa ou, do contrário, o que impede 
tal ação. 
REQUERIMENTO 46649 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe quando enviará para apreciação 
desta Casa, a nova reforma 
administrativa, acordada com os 
vereadores no ano anterior, bem como 
que esclareça se houve apontamentos do 
Tribunal de Contas do Estado e, em caso 
afirmativo, que nos relate quais. 
REQUERIMENTO 46650 DO SR. 
VEREADOR ANDRÉ CALÇADOS, 
Requisita ao Sr. Prefeito Municipal que 
informe se consta no cronograma de 
serviços da Administração, a implantação 
de uma “boca de lobo” na Rua Coronel 
Joaquim Alves, nº 126, no Centro, devido 
ao grande fluxo de água que vem da Rua 
Sete de Setembro entrando no imóvel, 
esclarecendo, caso afirmativo, quando 

ocorrerá tal ação ou, do contrário, se há 
outra solução para o problema. 
REQUERIMENTO 46651 DO SR. 
VEREADOR ANDRÉ CALÇADOS, 
Indaga ao Sr. Chefe do Executivo quais 
ações serão feitas em alusão à 
Campanha “Novembro Azul”, que tem o 
objetivo de conscientizar a população 
sobre o tratamento de câncer de próstata. 
REQUERIMENTO 46659 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se existe projeto ou estudos 
visando implementar iluminação com 
lâmpadas de LED em Batatais, 
esclarecendo, em caso afirmativo, quando 
será efetivada esta medida, ou, do 
contrário, que aponte os motivos que 
impedem tal providência. 
REQUERIMENTO 46662 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há a intenção de apoiar e criar 
incentivos aos setores empresariais para 
que possam se responsabilizar pela 
logística reversa, esclarecendo, em caso 
afirmativo, quando será efetivada esta 
medida, ou, do contrário, que aponte os 
motivos que a impedem. 
REQUERIMENTO 46663 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
a possibilidade de retirar os equipamentos 
da “Academia ao Ar Livre” instalada na 
Avenida Waldemar Silva, no Jardim São 
Gabriel e fazer a sua manutenção 
completa, esclarecendo, em caso 
afirmativo, para quando está prevista a 
ação. 
REQUERIMENTO 46664 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
informe se a Administração tem a 
intenção de adquirir ônibus novos para o 
transporte coletivo, objetivando a 
disponibilização de mais horários e, 
também, aos finais de semana, 
esclarecendo, caso afirmativo, quando 
esta ação será efetivada ou, do contrário, 
os motivos que impedem. 
REQUERIMENTO 46665 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo se 
pretende tomar providências urgentes 
junto à Artesp - Agência Reguladora de 
Transporte do Estado de São Paulo, 
visando que todos os ônibus que têm 
ponto fixo na Rua Ana Luiza, passem a 
utilizar o Terminal Rodoviário “Roberto 
Pimenta Marques”. 
REQUERIMENTO 46668 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há projetos na Administração 
objetivando a desafetação da área verde 
localizada na extensão da Rua Tereza 
Capelozi Pupin e, também, a sua 
continuação dentro da área institucional 
localizada ao lado do Jardim Colorado, 
esclarecendo, em caso afirmativo, quando 
será realizada ou, do contrário, que 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexra-feira, 17 de Outubro de 2022. 

3 
 

aponte os motivos que impedem de fazê-
la. 
Extrato  
Acordo de Cooperação Técnica 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
– PROCESSO Nº 0014687/2022-84; 
CELEBRANTES: Câmara Municipal de 

Batatais e Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo - TCESP; ASSINATURA: 
30/09/2022; OBJETO: Acordo de 
Cooperação Técnica, visando 
colaboração mútua no campo de 
atividades audiovisuais, jornalísticas, 
educativas e Culturais entre a Câmara 

Municipal de Batatais e o Tribunal de 
Contas; VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses. 
BATATAIS/SP, 30 de setembro de 2022. 

Júlio Eduardo Marques Pereira 
Presidente 

 
 
 

 


		2022-10-17T08:29:59-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-10-17T08:30:13-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-10-17T08:30:26-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




